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Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o zahraniční politice Velké Británie vůči Bosně a

Hercegovině. Hlavním cílem práce je zmapovat působnost a hledat rozdílnost a případnou

kontinuitu v zahraniční politice vlád Johna Majora a Tonyho Blaira v Bosně a

Hercegovině. Práce se věnuje deskripci britské zahraniční politiky se zaměřením na Bosnu

a Hercegovinu ale i na obecné aspekty britské zahraniční politiky. Otázka vojenské

intervence a postoj Majorovy vlády k zásahu do bosenské války je stěžejním tématem

britské zahraniční politiky vůči válkou zmítané Bosně a Hercegovině. Dalším předmětem

výzkumu je britský podíl na mírových plánech a na uspořádání poválečné Bosny a

Hercegoviny, kde se zapojila Blairova vláda. Britská působnost v poválečných IFOR a

SFOR dohlížejících na mírové uspořádání země patřila k nejpočetnějším. I v civilním

dohledu na mírový proces v Bosně a Hercegovině je patrný britský vliv a působnost. Při

analýze se práce zabývá i britskými osobnostmi, které se zapojili ať již civilně či vojensky

do bosenské války i do poválečné Bosny a Hercegoviny. Práce také popisuje vnitřní vývoj

území Bosny a Hercegoviny ve vytyčeném období vlád Johna Majora a Tonyho Blaira.

Práce vznikla na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů.

Annotation
This bachelor thesis deals with the foreign policy of Great Britain towards Bosnia and

Herzegovina. The main goal of this work is to map the scope and look for differences and

possible continuity in the foreign policy of the governments of John Major and Tony Blair

in Bosnia and Herzegovina. The thesis deals with the description of British foreign policy

with a focus on Bosnia and Herzegovina but also on general aspects of British foreign

policy. The issue of military intervention and the attitude of the Major government to

intervene in the Bosnian war is a central theme of British foreign policy towards war-torn

Bosnia and Herzegovina. Another subject of research is the British involvement in peace

plans and the organization of post-war Bosnia and Herzegovina, where the Blair

government was involved. British involvement in the post-war IFOR and SFOR overseeing

the country's peace order was among the most numerous. British influence and competence

are also evident in the civilian oversight of the peace process in Bosnia and Herzegovina.

In the analysis, the work also deals with British personalities who participated either civilly

or militarily in the Bosnian war and in post-war Bosnia and Herzegovina. The work also

describes the internal development of the territory of Bosnia and Herzegovina in the

defined period of the governments of John Major and Tony Blair. The work was based on

an analysis of primary and secondary sources.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je britská zahraniční politika vůči Bosně a Hercegovině.

Sledovaným obdobím je vláda premiérů Johna Majora a Tonyho Blaira. Předmětem

výzkumu je hledání zásadních rozdílů v přístupu k zahraniční politice Majorovy a Blairovy

vlády v Bosně a Hercegovině. Zaměřím se nejen na deskripci zahraniční politiky Velké

Británie přímo vůči Bosně a Hercegovině, ale i na obecné aspekty zahraniční politiky,

které charakterizují zvolené vlády. Součástí práce je taktéž představení nejzásadnějších

Britů, kteří se podíleli na britské zahraniční politice vůči Bosně a Hercegovině a těch, kteří

přímo působili v zemi. U těchto osobností bude předmětem deskripce jejich činnosti a

hledání jejich názorových rozdílů. Dále je součástí práce kontextuální popis vnitřního

vývoje teritoria Bosny a Hercegoviny s nejvýznamnějšími událostmi a informacemi z

vývoje země v daném období.

Metodou, která v této práci nejvíce převažuje je deskriptivní analýza založená na práci s

primárními a sekundárními zdroji. Cílem je analyzovat zahraniční politiku Velké Británie

vůči Bosně a Hercegovině.

Hypotéza práce předpokládá rozdílnost přístupu vlády Johna Majora a Tonyho Blaira.

Hlavní výzkumnou otázkou je tedy doslovně: Je patná kontinuita či změna v zahraniční

politice Velké Británie v Bosně a Hercegovině za vlády Johna Majora a za vlády Tonyho

Blaira? Další otázky jsou pak: V čem je patrná kontinuita či rozdíly? Jaké aspekty byly

určující pro dané vlády a jejich zahraniční politiku vůči Bosně a Hercegovině? Měly tyto

aspekty dopad i na další zahraniční politiku Velké Británie?

Práce je strukturována do úvodu, teoretické kapitoly, čtyř hlavních kapitol podle časového

kritéria a závěru. Teoretická kapitola obsahuje deskripci samotné zahraniční politiky

včetně jejích aktérů. Dále pak prezentuje modely zahraniční politiky. První kapitola

pokrývá období let 1990 až 1992. Dále se dělí do dvou podkapitol. První z nich popisuje

nejzásadnější momenty rozpadu Jugoslávie a vnitřního vývoje Bosny a Hercegoviny.

Druhá se zabývá popisem britské zahraniční politiky nastupující vlády Johna Majora a dále

se zaměřuje na jeho zahraniční politiku vůči Bosně a Hercegovině. Druhá kapitola se

soustředí na období bosenské války, na roky 1992-1995. Tato kapitola se také dělí na dvě

podkapitoly. První sleduje vnitřní vývoj Bosny a Hercegoviny, zejména tedy popis

válečných operací a vývoj ve válce. Druhá podkapitola se zaměřuje na postavení Velké
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Británie vůči bosenské válce. Její postoj k vojenské intervenci a popisuje i zapojení

britských politiků a diplomatů do mírových jednání. Třetí kapitola s dvěma podkapitolami

nejprve rozebírá poválečný vývoj a situaci v Bosně a Hercegovině a poté se zaměřuje na

končící vládu Johna Majora a její zahraniční politiku v Bosně a Hercegovině. Čtvrtá

kapitola opět dělená do dvou podkapitol se v první z nich zabývá vnitřním vývojem Bosny

a Hercegoviny za vlády Tonyho Blaira. Druhá podkapitola sleduje politiku New Labour a

její dopad na změny zahraniční politiky Velké Británie a se zaměřením na Balkán a Bosnu

a Hercegovinu.

Při své práci jsem zpracoval jak primární, tak sekundární zdroje. Všechny zpracované

zdroje jsou pouze anglicky psané z důvodu mých jazykových možností. Mezi primární

zdroj řadím zápisy z jednání britského parlamentu, texty mírových smluv či zprávy

mezinárodních organizací. Ze sekundární literatury jsem nejvíce pracoval s knihou autora

Brendana Simmse Unfinest Hour: Britain and the destruction of Bosnia, která mi byl

největším podkladem pro deskripci britské zahraniční politiky v Bosně a Hercegovině.

Autor je ve svém díle velmi kritický k postoji vlády Johna Majora k situaci v Bosně a

Hercegovině. Problematikou války v Bosně a Hercegovině a zapojení Velké Británie se

věnuje řada knih (např.: The War In Bosnia-Hercegovina: Ethnic Conflict And

International Intervention od Stevena Burga a Paula Shoupa) a téma je dostatečně pokryté,

nicméně literatury a jiných zdrojů k zahraniční politice Velké Británie vůči poválečné a

moderní Bosně a Hercegovině je již jen velmi málo.
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2. Teoretická kapitola

Zahraniční politika Velké Británie

Britská zahraniční politika je často kritizována za chybějící strategické myšlení. Akademici

popisují „mezeru ve strategii“ a poznamenávají, že zastaralé představy o roli Británie ve

světě se nadále recyklují, aby čelily novým výzvám 21. století. To je navzdory

pravidelnému úsilí vlády formulovat strategie pro řešení mezinárodních problémů.

Předsedové vlád a ministři zahraničí pravidelně nabízejí rozsáhlé průzkumy prostředí

zahraniční politiky a toho, jak by s ním mělo Spojené království pracovat. Zprávy resortů,

národní bezpečnostní strategie a politické dokumenty napříč vládou usilují o to, aby se do

tvorby zahraniční politiky vnesla určitá kontrola a jasné směřování. Přesto zůstává nejistota

ohledně zdůvodnění politiky, toho, jak se váže k zájmům a hodnotám britského lidu a jaké

volby je třeba učinit. Řešením může být schopnost podporovat strategické, předvídavé a

inovativní myšlení ve vládě, které je zásadní pro efektivní tvorbu zahraniční politiky. Zdroj

těchto schopností spočívá méně v metodologii strategického plánování nebo

institucionálních reformách a více v organizační kultuře samotné strategické politické

komunity. Ve skutečnosti jsou jednotlivci důležitější než systémy. V případě Spojeného

království by bylo možné udělat více pro vybudování takových kapacit v rámci FCO,


[…]


nahrazen tahem EU, jakožto reformní síly.121 Skutečnost, že zvláštní zástupce EU a OHR

byli stejná osoba, činilo mnohdy velmi složité rozlišit, jaké dopady byly způsobeny

působením na postu Vysokého představitele, a které z postu EUSR. Podle mnohých

vysokých politických představitelů Bosny a Hercegoviny i podle řady občanů Ashdown
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působil v roli Vysokého představitele 90 % času a pouze zbytek času jako zvláštní

zástupce EU.122
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7. Závěr

Britská zahraniční politika během vlády Johna Majora vykazovala aktivní prosrbské

názory a mnoho členů vlády, jako ministr zahraničí Hurd, si své sympatie k Srbsku udrželi

i po válce a po zjištění všech hrůz, které bosenští Srbové páchali. Během bosenské války

působila Majorova vláda velmi zdrženlivě a byla silným odpůrcem vojenské intervence.

Zatímco vláda Tonyho Blaira se od počátku velmi zajímala o problematiku rozpadu

Jugoslávie a otázky týkající se nového uspřádání Bosny a Hercegoviny. Postoj Blairovy

vlády k Srbsku se velmi lišil a Velká Británie se stala zásadním odpůrcem následné agrese

Srbska v Kosovu. Zahraniční politika Tonyho Blaira byla v mnohém opačná k té

Majorově. Blair byl podporovatel vojenských intervencí v situacích, které byl obdobné té

za války v Bosně a Hercegovině.

Rozdílnost zahraniční politiky konzervativců za vlády Majora a labouristů za vlády Blaira

vychází jak z rozdílného pojetí a ideologie zahraniční politiky obou politických směrů,

které jsou si v politickém spektru velmi vzdálené a hájí rozdílné přístupy k zahraničním

otázkám. Tak i ze vztahu k USA, který zaznamenal obrovský skok mezi vládou Majora a

Blaira. Zatímco Majorova vláda kvůli svým obstrukcím k intervenci v Bosně a

Hercegovině a názorové neshodě s politikou USA, přivedla vzájemné vztahy do bodu

připomínající Suezskou krizi. Tak Blairova vláda je známá pro svou plnou podporu a

spolupráci v zahraničních otázkách a intervencích s jak vládou Clintona, tak pak zejména

s vládou G. Bushe. Vztahy s USA hrají v otázkách zahraniční politiky Velké Británie a

v případě zahraniční vojenské intervence stěžejní roli.

Odpověď na primární výzkumnou otázku je tedy jasná. Britská zahraniční politika v Bosně

a Hercegovině za vlády Johna Majora a za vlády Tonyho Blaira se zcela lišila a nalézt

kontinuitu je velmi obtížné. Suchý pragmatismus a skepse konzervativců k zásadnímu

vojenskému potlačení agrese vůči civilnímu obyvatelstvu by charakterizovala Majorovu

zahraniční politiku v Bosně a Hercegovině. Oproti tomu Blairova vláda New Labouru se

opírala o hodnoty humanismu a nebála se zahraničních intervencí. Důvodem jsou hodnoty,

na kterých byly tyto vlády postaveny a zájmy, které v rozpadající se Jugoslávii sledovali.
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Summary

This bachelor thesis dealt with the foreign policy of Great Britain in Bosnia and

Herzegovina during the reigns of John Major and Tony Blair. During John Major's rule,

British foreign policy expressed active pro-Serbian views, and many members of the

government, such as Foreign Minister Hurd, maintained their sympathy for Serbia after the

war and after discovering all the horrors committed by Bosnian Serbs. During the Bosnian

war, the Major's government acted very reluctantly and was a strong opponent of military

intervention. While Tony Blair's government has been very interested in the break-up of

Yugoslavia and the reorganization of Bosnia and Herzegovina from the outset. The Blair

government's position on Serbia varied widely, and the United Kingdom became a staunch

opponent of Serbia's subsequent aggression in Kosovo. Tony Blair's foreign policy was in

many ways the opposite of Major's. Blair was a supporter of military interventions in

situations like those of the war in Bosnia and Herzegovina.

The differences in the foreign policy of the Conservatives under Major and the Labour

under Blair stem from both the different conceptions and ideologies of the foreign policy.

Dry pragmatism and conservative scepticism about a major military suppression of

aggression against the civilian population would characterize Major's foreign policy in

Bosnia and Herzegovina. In contrast, Blair's New Labour government relied on the values

of humanism and was not afraid of foreign intervention. The reason is the values on which

these governments were built and the interests they pursued in a crumbling Yugoslavia. So

also, from the relationship with the USA, which saw a huge leap between the government

of Major and Blair.
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Seznam užitých zkratek

AFBiH – Armed Forces of Bosna i Hercegovina (Ozbrojené síly Bosny a Hercegoviny)

ARBiH – Armáda Republiky Bosna a Hercegovina

EUFOR – European Union Force

EUPM – European Police Mission

EUSR – European Union Special Representative (Zvláštní zmocněnec Evropské Unie)

FCO – Foreign and Commonwealth Office (Ministerstvo pro zahraničí a Commonwealth)

HDZ BiH – Chorvatská demokratická unie Bosny a Hercegoviny

HVO – Chorvatská rada obrany

ICFY – Mezinárodní mírová konference pro bývalou Jugoslávii

ICTY – Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii

IFOR – Implementation force

JIC – Joint Intelligence Committee

JLA – Jugoslávská lidová armáda

MND-SW – Mezinárodní divize jihozápad

OHR – Vysoký představitel pro Bosnu a Hercegovinu

RSK – Republika Srbská Krajina

SDA – Strana demokratické akce

SDS – Srbská demokratická strana

SFOR – Stabilization force

TO – oddíly Teritoriální Obrany

UNPA – United Nations Peace Areas

UNROFOR – United Nations Protection Force

VRS – Armáda republiky srbské
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