UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jan Rebeta
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 46292310

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541729

Název práce: Britská zahraniční politika vůči Bosně a Hercegovině za vlád Johna
Majora a Tonyho Blaira

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A.
Oponent(i): Mgr. Jan Váška, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil hlavní závěry své bakalářské práce a reagoval na

výhrady a dotazy z posudků a doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Černovská (přítomen) ............................
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